
D.P. n. 114/STAFF/SG 

Repubblica italiana

Regione Siciliana
Il Presidente

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.  28  e  10  aprile  1978,  n.  2  e  successive 

modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70,  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 15;

VISTO il proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 

82 del 10 marzo 2020; 

VISTO il D.Lgs. 150/2009, come integrato e modificato dal D.Lgs. 74/2017, che conferisce 

centralità ai sistemi di gestione delle performance delle P.A. Attraverso la definizione 

del relativo ciclo di gestione;

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, che ha recepito il sistema di programmazione e 

controllo delineato dal D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009;

VISTA la legge n. 20/1994 che riforma il sistema dei controlli della Corte dei Conti ed attua 

un potenziamento dei controlli interni ed esterni istituiti con il D.Lgs. n. 29/1993;

VISTO il  D.Lgs.  n.  286/1999  che  rielabora  il  sistema  dei  controlli  interni,  identificando 

specifiche tipologie di controllo assegnate a specifici soggetti; 

VISTO il D.P.Reg. n. 52 del 21 giugno 2012, che ha approvato il regolamento recante norme 

in  materia  di  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della  performance,  attuativo 

della legge regionale 5 aprile 2011 n. 5;



VISTO il  Decreto n.  517/Gab. del  20 marzo 2019,  che ha introdotto il  nuovo sistema di 

misurazione e valutazione della performance, integrato con il D.P.Reg. n. 539 del 30 

aprile 2019;

VISTA la  legge regionale 1 luglio 2021 n.  9,  che ha disciplinato i  controlli  di  regolarità 

amministrativo-contabile;

VISTO il Decreto assessoriale n. 1 del 4 gennaio 2021, in attuazione dell'art. 2 della l.r. 10 

luglio 2018 n. 10, che ha disciplinato i controlli sulle società partecipate;

VISTO il D.P.Reg. n. 9/2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale  

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  

regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, 

che ha previsto  “l'istituzioe presso il Dipartimento della Funzione Pubblica di una  

apposita  struttura  intermedia  (il  Servizio  7,  Controlli  di  gestione  e  sistema  di  

misurazione  e  valutazione  della  performance)  con  le  funzioni,  tra  l'altro,  di  

coordinamento  generale  della  materia  del  controllo  di  gestione,  oltre  che  di  

aggiornamento  del  Sistema di  misurazione  e  valutazione  della  performance  e  di  

coordinamento nell'utilizzo del medesimo da parte delle diverse strutture regionali”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  59/2023,  che  contiene  l'atto  di  indirizzo  per 

l'impulso, il monitoraggio e il controllo dei fondi P.N.R.R.;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  411/2023,  che  ha  definito  i  criteri  di 

campionamento per il  triennio 2023/2025 per  la  verifica degli  atti  appartenenti  al 

periodo 2022/2024;

VISTA la nota del Presidente della Regione prot. n. 13912 del 16 giugno 2025 “Corte dei 

Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana: Analisi della relazione annuale 

del Presidente della Regione Siciliana sul sistema dei controlli interni e sui controlli 

effettuati negli anni 2022-2023”;

CONSIDERATO che nella predetta nota il Presidente della Regione, nel richiamare il contenuto 

della  nota n.  4305 del  5 giugno 2025 con la  quale  il  Presidente della  Sezione di 

Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti ha trasmesso la bozza del 

documento  approvato  in  via  provvisoria  dalla  medesima  sezione  “Analisi  della 

relazione annuale  del Presidente della Regione Siciliana sul sistema dei controlli  

interni e sui controlli effettuati negli anni 2022-2023”, invita la Segreteria Generale 

della  Presidenza  della  Regione  a  voler  attivare,  previo  raccordo  con  l'Ufficio  di 

Gabinetto del Presidente della Regione, le necessarie procedure propedeutiche alla 

costituzione  di  una  Cabina  di  regia  unitaria  con  compiti  di  coordinamento  delle 



attività  di  impulso,  indirizzo  e  verifica  della  corretta  applicazione  del  sistema 

regionale dei controlli interni; 

Alla luce delle superiori premesse, ai sensi della vigente normativa,

DECRETA

ARTICOLO 1 

(Finalità e composizione)

1.  Per  le  finalità  indicate  in  premessa,  è  istituita  la  Cabina  di  regia  regionale  con  compiti  di 

coordinamento delle attività di impulso, indirizzo e verifica della corretta applicazione del sistema 

regionale dei controlli interni.

La Cabina di regia opera presso la Presidenza della Regione ed è formata dai seguenti componenti:

• Segretario Generale della Presidenza della Regione, che la presiede e la coordina;

• Capo di Gabinetto Vicario del Presidente della Regione;

• Dirigente dell'Area 1 “Affari generali e comuni” della Segreteria Generale della Presidenza 

della Regione.

2. L’attività di supporto ai lavori della Cabina di regia è assicurata dagli uffici dell'Area 1 “Affari 

generali e comuni” della Segreteria Generale della Presidenza della Regione.

3.  La  Cabina  di  regia  si  avvale  di  un  Segretario,  con  la  funzione  di  curare  gli  adempimenti 

amministrativi e organizzativi relativi  alla  convocazione  e  allo  svolgimento  delle  riunioni  della 

Cabina di regia, individuato dal  Dirigente dell'Area 1 “Affari generali e comuni” della Segreteria 

Generale della Presidenza della Regione. 

ARTICOLO 2

(Modalità di funzionamento)

1.  La Cabina di regia è convocata dal  Segretario Generale della Presidenza della Regione,  che 

determina il relativo ordine del giorno, anche sulla base delle richieste formulate dalla Corte dei 

Conti in materia di controlli interni.

2.  La  Cabina  di  regia,  per  lo  svolgimento  dei  propri  compiti  può  richiedere,  ai  Dipartimenti 

regionali  competenti,  notizie  aggiornamenti,  relazioni  e/o report,  anche  periodici,  che  dovranno 

essere forniti con immediatezza.

3. Delle riunioni della Cabina di regia è redatto un verbale in forma sintetica.



4.  La  partecipazione  ai  lavori  della  Cabina  di  regia  è  a  titolo  gratuito  e  non  dà  diritto  alla 

corresponsione  di  alcun  compenso  o  gettone  di  presenza  nè  rimborso  spese.  Dal  presente 

provvedimento non potrà derivare alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale.

ARTICOLO 3

(Pubblicazione)

1.  Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  in 

ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e successive modificazioni.

Palermo lì, 9 luglio 2025

Il Presidente

SCHIFANI


		2025-07-09T16:23:31+0200
	RENATO SCHIFANI




